
1/5 

Zápis ze 17. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 2. prosince 2024 od 18.00 hodin 

 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Anna Motlová, Milada Marešová, 
Ludmila Faltusová, Eliška Motlová, František Mareš a Šárka Benešová 

Omluveni:  Jan Moravec st. 

 

1. Přivítání a modlitba  

2. Kdo prosím doplní program – zápis – připravený o. Janem – paní Milada Marešová. 

Děkujeme       ! 

3. Korektura posledního zápisu a odsouhlasení 

4. Data poutí a posvícení v naší farnosti a pohyblivá data významných dnů církevního roku 

2025  

5. Pastorační plán DC 2025 + termín biřmování 18. 5. 2025 

6. Akce městysu – Žehnání knihy o Dolní a Horní Čermné v neděli 15. 6. 2025 – ekumenická 

bohoslužba v AZaSu odpoledne? Bude upřesněno, domluveno. 15. 6. byl naplánovaný 

termín biřmování. 

7. Informace – dnes jmenován nový pomocný biskup královéhradecký P. Prokop Brož, rodák 

z Červeného Kostelce, jeho 3 bratři jsou také kněží        

8. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF:  

pondělí 7. 10.  Od 16.00 

První setkání členů živého růžence. Mile překvapila velká účast. 

Opakovat na svátek Panny Marie Růžencové i příští rok. 

Poděkování Martě Marešové za velkou pomoc při organizaci         

a občerstvení.  

 

So a ne 
12. a 13. 

10. 
Při mších 

Na základě rozhodnutí České biskupské konference proběhla po 

pěti letech anketa mezi návštěvníky bohoslužeb (dříve „sčítání 

návštěvníků bohoslužeb“).  

Na rozdaných anketních lístcích (kartičkách) jednotliví účastníci 

bohoslužeb (i děti) zatržením vyznačili svůj věk, pohlaví a to, zda 

jsou výdělečně činní.  

Za rychlé zpracování výsledků děkujeme F. Marešovi. 

V naší farnosti bylo vydáno 287 lístků a vráceno 285. 

Největší skupinu tvořilo 11 osmdesátníků, oproti tomu generace 

30-40 let je nejslabší. Bylo by zajímavé si tuto anketu ve farnosti 

zopakovat. U nás bylo hodně rodin odjetých a v neděli jen jedna 

mše svatá a farní dopoledne. 

 

kostely 



2/5 

neděle 13. 10. od cca 9.00 

Farní dopoledne 

V pátek večer proběhla příprava stolů v Orlovně. V neděli po mši 

svaté pak setkání farníků při kávě a čaji a jiných dobrotách. 

Pozvání také přijaly sestry ze Společenství sester Ježíšových, 

které představily ve stručnosti projekt na Mariánské Hoře – jak 

práce pokračují (projekt domu na MH, pitná voda pro MH).   

U obsluhy se střídali mladí a ti nejmladší, s nádobím poprvé 

pomáhala myčka       . 

Celkově se setkání opět vydařilo. Bylo by však dobré, kdyby se 

více lidí zapojilo do organizace (zápis do tabulek v kostele před 

akcí) a nespoléhat jen na to, že to nějak dopadne.  Menší 

zádrhel se dostavil i v pondělí při úklidu sálu, kdy přišla jenom 

jedna farnice… 

Orlovna DČ 

neděle 27. 10. 10.00 
Posvícení v Jakubovicích  - mše je hojně navštěvovaná, lidé 

mají zájem. 
kostel Jakubovice 

pátek 1. 11. 

16.00 

Slavnost Všech svatých – modlitba za zemřelé na hřbitovech – 

konkrétní jména zemřelých – pěkné. Zvlášť v Dolní Čermné je 

velký zájem. 

hřbitov Verměřovice 

16.30 Slavnost Všech svatých – mše sv. kostel Verměřovice 

18.00 Slavnost Všech svatých – mše sv. kostel Dolní Čermná 

sobota 2. 11. 

16.10 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – modlitba hřbitov Petrovice 

16.30 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – mše sv. kostel Petrovice 

18.00 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – mše sv. kostel Dolní Čermná 

  Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – modlitba (po mši sv.) hřbitov Dolní Čermná 

neděle 10. 11. 
8.00  

a 10.00   

Posvícení v Dolní Čermné (výročí posvěcení 6. 11.) – doprovod 

mše svaté – chrámový sbor 

Na obou mších (v 8.00 a v 10.00) bylo méně lidí než při běžné mši.  

Hodně lidí odjinud. 

Pastorační rada odsouhlasila změnu bohoslužeb na pouť 

a posvícení v Dolní Čermné : 

v 8.30 hod. mše svatá ve filiálním kostele na který to zrovna 

padne a v 10.00 hod. poutní (posvícenská) mše svatá v Dolní 

Čermné 

kostel Dolní Čermná 

sobota 16. 11. 18.00–1.00 
Orelská akce – Svatomartinská husa 

Díky! Snad pěkná akce, převeliká účast😉 
Orlovna DČ 

neděle 17. 11. 10.00 Posvícení ve Verměřovicích (výročí posvěcení 17. 11.)  kostel Verměřovice 

neděle 24. 11.   

Slavnost Ježíše Krista Krále 

Přijetí do katechumenátu Viktora Teichmanna (17 let)  – otec 

Jan prosí o modlitbu za něho. Zlý se jistě bude snažit mu bránit 

v cestě za Kristem. 

K první svátosti smíření a k prvnímu sv. přijímání se také 

připravuje Jáchym Vacek (15 let) z Dolní Čermné 

Je to pro nás veliké povzbuzení😉!! Ať vytrvají😉! 

kostely 

neděle 24. 11. 16.00 

Slavnost Ježíše Krista Krále – poděkování služebníkům farnosti 

Snad krásné… 

Opakovat každý rok v tomto terminu.  

Příští rok do organizace zapojit více lidí.  

Díky Martě Marešové!!!! 

Orlovna DČ 

neděle 1.12.   1. neděle adventní – žehnání adventních věnců  



3/5 

Poděkování panu starostovi Martinu Markovi z Petrovic za pozvání otce Jana k žehnání 

a rozsvěcení vánočního stromku v so 30. 11. Moc milé!!! I díky tomu se posunula mše svatá 

na 16 h…. Že se nedělá protiakce… ale společně… Krásné       ! 

9. Co nás čeká dál do konce roku 2024 a na začátku roku 2025 z pastoračního plánu 

farnosti do příštího našeho setkání 

úterý 3.12. 18.00 sv. František Xaverský kostel Petrovice 

sobota 7. 12.  8.00 –13.00 

Adventní duchovní obnova s generálním vikářem naší diecéze 

Mons. Janem Pasekou.  Obědy – zájem cca 30 lidí 

Anička Motlová je opět ochotná pro děti na faře připravit  

program. Díky. 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní 

Čermná 

sobota 14. 12. 

6.45 Rorátní mše svatá zaměřená na děti  kostel Dolní Čermná 

7.30 

Společná snídaně a dopoledne na faře 

Snídani zajistí Š. Benešová,  

program Z. Venclová. 

fara Dolní Čermná 

neděle 15.12. 16.30–19.30 
Zpovídání před Vánocemi – 3 zpovědníci – o. Jan už požádal  

P. Mistra a P. Pokorného. 
kostel Dolní Čermná 

   

Dále bude zpovídat v po 16. 12. s o. Janem  P. Karel Dvořák 

z Letohradu a v út 17. 12. na faře Mons. Jan Paseka, náš 

generální vikář 

 

úterý 24. 12. 
14.00, 

16.00, 24.00 
Štědrý den naše kostely 

středa 25. 12. 8.30 a 10.30 Narození Páně naše kostely 

čtvrtek 26. 12. 8.30 a 10.30 

Svátek sv. Štěpána 

Měl by opět přijet P. Vojtěch Novotný, vicerektor papežské 

koleje Nepomucenum v Římě 

naše kostely 

pá 27. 12. 
12.00 

a 16.00 

Zpívání na MH a Vánoční souznění 

Večerní mše svatá nebude. Generální zkouška chrámového 

sboru,  aby si na místě mohli ponechat  věci. 

kostel MH 

a Jakubovice 

kostel DČ 

so 28. 12. 15.00 

Vánoční koncert – chrámový sbor Dolní Čermná (František 

Mareš otevřel otázku, že by bylo pěkné se pak sejít v Orlovně – 

s hudbou, jak hrají o svatomartinské huse – ano bylo by to 

pěkné, ale seženou se lidé na přípravu a chod akce?) 

kostel Dolní Čermná 

so a ne 
28. a 29. 

12. 
  Svátek Svaté Rodiny naše kostely 

ne 29. 12. 15.00 

Otevření jubilejního roku v katedrále – o biskup Jan srdečně 

všechny zve a bude rád, když přijedeme – kněží povinně😉 

Procesí z kostela PM, jubilejní kříž – uctívání 

Katedrála HK 

úterý 31. 12. 16.00 Silvestr – poděkování za rok 2024 kostel Dolní Čermná 

 



4/5 

so a ne 
(4. 1. 

a 5. 1.)   
Slavnost Zjevení Páně – Tři králové – žehnání vody, 

kadidla a křídy, a žehnání koledníkům  
kostel Dolní Čermná 

      
Tříkrálová sbírka – Marešovi Pavla a Pavel opět na starosti – 

děkujeme! 
obce, po domech 

neděle 12. 1.   
Svátek Křtu Páně – končí doba vánoční, v DČ doprovod chrá-

mový sbor 
  

sobota 25. 1. 20.00 Skautský ples a lidovci 
kulturní dům  

Verměřovice 

sobota 1. 2. 20.00 Orelsko – farní maškarní ples  Orlovna DČ 

neděle 9. 2. 8.30 Představení dětí – příprava na 1. sv. smíření a 1. sv. přijímání kostel Dolní Čermná 

sobota 22. 2. 10.00 Biskupské svěcení P. Prokopa Brože, v Hradci Králové katedrála HK 

neděle 2. 3.  8.30 Představení biřmovanců kostel Dolní Čermná 

neděle 2. 3. 
16.00 – 

19.00 
Adorace před postní dobou kostel Dolní Čermná 

úterý 4. 3. 
14.00 – 

18.00 

Adorace před postní dobou (hodina s dětmi z náboženství s Ani-

čkou) 
kostel Dolní Čermná 

středa 5. 3. 18.00 Popeleční středa kostel Dolní Čermná 

postní 

období  

postní 

období  
  Postní almužna  

kasičky doma  

a v kostele 

 

Další věci: 

10. O. Jan shání někoho na postní duchovní obnovu, už oslovil různé kněze, zatím 

nemohou, tak teď zkouší nového pomocného biskupa Brože       . 

11. O. Jan zkusí domluvit jak Ekumenická bohoslužba na jaře. Kde a kdy? 

12. O. biskupovi Janovi poslal žádost, pozvání na biřmování a na pouť na MH – ještě nikdy 

na pouti nebyl!!! Ze sekretariátu dají vědět až v polovině ledna. O. Jan zkusí o. biskupovi 

zavolat. Potřebovali bychom vědět kvůli pastoračnímu plánu a kalendáři. 

13. Velká radost s dětmi ze 3. třídy, které se připravují na 1. sv. smíření a 1. sv. přijímání – 

už dvakrát ministrovaly a „pomáhaly“ při slavení středeční večerní mše svaté. 

14. Nástěnky DČ předsíň kostel – poděkování A. Motlové za sehnání nových nástěnek a že se 

o ně stará a o nástěnku na faře. 

15. Postní almužna – otec Jan byl požádán jednou rodinou z Jičínska, kterou trochu zná 

o pomoc. Příště dořešíme, jestli je podpoříme z části postní almužny nebo ne. Je to 

těžké… Kdo potřebuje pomoc často se ani neopováží říci… 

16.  Přání farníkům – 80 let a výš, kulatiny a půl kulatiny. 

  



5/5 

17.  Ze setkání kněží na biskupství 

• O. biskup Jan není pro to 1. sv. přijímání u dětí na ruku, o. Jan to vidí stejně.  

• Dotaz na otce biskupa Jana sjednocení postojů v kostelech v diecézi. (Biskup nemá 

tak velkou moc        a ani to o. biskup Jan neplánuje. Některým kněžím – včetně 

o. Jana        – se líbí, že se o to snaží v brněnské diecézi, možná ještě někde jinde. Prý 

vikariát Ústí nad Orlicí to má také sjednocené.  

• Otevření jubilejního roku v katedrále – viz výše. Budou k tomu formuláře ke mši 

svaté.  

• 22. 3. 25 Pastorační veletrh o evangelizaci v HK – inspirace z jiných farností. 

My chceme taky něco prezentovat? 

• Ze sčítání účastníků bohoslužeb k 18. 11. nevyplnilo 16 duch. správců – 41 kostelů.  

Rozdáno 23 947, zpracováno 24 692       , kde je chyba?;) 

80 lidí nevyplnilo… 

Největší počet 1200 osob 70–74 let, ženy 

Každopádně ze sčítání vychází, že v naší diecézi se o tomto víkendu účastnilo mší 

cca 25.000 lidí. 

Z minulých setkání: 

18. Kartička s modlitbou a hymnou jubilea – modlíme se po mši svaté a od dětské scholy 

již zazněla třetí neděli v měsíci listopadu na konci mše v DČ. Děkujeme       !!!   

19. Podněty a návrhy členů PRF  

žádné 

 

Příští setkání PRF se uskuteční v pondělí 10. 2. 2025 od 18.00 na faře v Dolní Čermné.  

Modlitba a požehnání         + + + 

 

 

 

Zapsali:  otec Jan a Milada Marešová 

Schválili:  členové PRF 

 


